
 

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  1/4 

DETERMINAZIONE 

Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 mediante RDO sulla piattaforma informatica SardegnaCAT dei “Lavori 
impiantistici aggiuntivi preliminari alla consegna della Caserma di P.S. di 
Siniscola”. CIG Z0C29E4144 - CUP E43G15002340002. Importo dei lavori a base 
d’offerta pari a € 5.780,00 al netto dell’I.V.A. di legge, di cui € 180,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso. Determinazione a contrarre. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 
Assessorati regionali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”, pubblicata nel B.U.R.A.S. n. 14 in data 15 marzo 2018; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 Codice dei Contratti Pubblici e ss.m.m. ed ii.; 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 per le parti ancora in vigore, recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTO  il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
avente ad oggetto «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014, con la quale 
è stato stabilito di approvare la direttiva generale di indirizzo concernente 
l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’ex articolo 125, comma 11, del 
D.Lgs. n. 163/2006, ora articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 
bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle 

Prot. N. 29758 del 26/09/2019
Determinazione N.1762



   

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  2/4 

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e 
ss. mm. ed ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge n. 48 del 28/12/2018 recante “Legge di stabilità 2019”, pubblicata sul 
B.U.R.A.S. Bollettino n. 2 in data 04.01.2019 – parte I e II; 

VISTA la Legge n. 49 del 28/12/2018, recante “Bilancio di previsione triennale 2019-
2021”, pubblicata sul B.U.R.A.S. Bollettino n. 2 in data 04.01.2018– parte I e II; 

PRESO ATTO -  che il Servizio del Genio Civile di Nuoro, in attuazione del programma di edilizia 
demaniale statale delegata, ha curato, attraverso le funzioni di Responsabilità del 
procedimento, progettazione e direzione dei lavori, l’attuazione dell’intervento 
denominato “Lavori di Completamento del piano destinato ad alloggi e 
realizzazione dell’edificio per rimessa dei mezzi di servizio e locali tecnici della 
nuova Caserma di  P.S. di Siniscola (NU)” in loc. “Duai” di importo pari a € 
1.176.000,00, a gravare sul capitolo SC07.1229 UPB S07.10.004 del Bilancio 
Regionale; 

- che allo stato attuale i lavori risultano ultimati e la struttura, a meno degli arredi e 
delle attrezzature, risulta pienamente funzionale ed idonea ad ospitare sia gli 
uffici della Polizia di Stato e della Polstrada, sia gli alloggi per i comandanti delle 
due sezioni e del personale; 

VISTA la nota n° 19623 del 14.05.2019, pervenuta al protocollo in pari data con n. 
15560, con cui la Questura di Nuoro ha comunicato allo scrivente Servizio 
l’esigenza di prevedere l’installazione di n. 2 ulteriori punti di illuminazione 
esterna, presso l’edificio destinato ad autorimessa e a spogliatoi del personale, e 
di n. 2 telecamere all’interno del circuito di videosorveglianza, individuati in sede 
di sopralluogo e attualmente scoperti; 

CONSIDERATO che, successivamente alla citata richiesta, è emersa dalle interlocuzioni per le vie 
brevi intercorse con l’U.T.L. di Roma, la necessità di realizzare un sistema di 
rivelazione dei fumi per i vani adibiti ad archivio, di dotare di sistema di allarme la 
porta di accesso alla sala reperti e di predisporre il prolungamento del cavidotto 
per la linea Telecom (fibra ottica) a servizio del locale apparati; 

RITENUTO       opportuno, a seguito delle sopravvenute richieste dell’ente usuario e delle 
successive valutazioni, utilizzare parte delle economie derivanti dal quadro 
economico consuntivo dei lavori di completamento sopra richiamati per 
l’esecuzione dei seguenti lavori impiantistici aggiuntivi, finalizzati all’incremento 
della sicurezza gestionale della caserma in parola: 
1. implementazione dell’impianto di videosorveglianza mediante installazione di 

n. 3 videocamere sulle pareti esterne dell’edificio adibito ad autorimessa; 
2. realizzazione di n. 3 ulteriori punti di illuminazione esterna, presso l’edificio 

destinato ad autorimessa e a spogliatoi del personale; 
3. realizzazione di impianto di rilevazione dei fumi per i locali al piano terra della 

caserma adibiti ad archivio; 
4. installazione di sistema d’allarme sulla porta del locale al piano terra della 

caserma adibito a sala reperti; 

Prot. N. 29758 del 26/09/2019
Determinazione N.1762



   

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  3/4 

5. predisposizione di canaletta e corrugato di alloggiamento linea Telecom per il 
prolungamento di detta linea dal locale tecnico al locale apparati;  

VALUTATO     sulla base dei prezzi di mercato che la spesa per l’esecuzione dei predetti lavori è 
pari a € 5.780,00 al netto dell’I.V.A., di cui € 180,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale di € 7.051,60 I.V.A. inclusa, che trova copertura 
nelle somme allocate nel Capitolo SC07.1229 del bilancio regionale in conto 
competenza 2019; 

VISTO    l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, implementato e coordinato 
con il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, per le forniture dei beni o servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00; 

DATO ATTO che l’Amministrazione della Regione Autonoma della Sardegna è dotata di mercato 
elettronico denominato SardegnaCAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato 
con la D.G.R. n. 38/12 del 30.9.2014, che consente acquisti di beni, servizi e lavori 
attraverso un confronto delle offerte ricevute sulla base di una Richiesta Di Offerta 
(RDO) rivolta agli operatori economici abilitati; 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni di legge per l’appalto dei lavori in oggetto, di importo 
a base di offerta pari a € 5.780,00 I.V.A. di legge esclusa, di cui € 180,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto da effettuarsi sul mercato 
elettronico SardegnaCAT mediante Richiesta Di Offerta (RDO) ad uno o più 
operatori economici regolarmente iscritti ed abilitati ad operare nella categoria 
merceologica denominata “AQ23BP–OS30 - Impianti interni elettrici, telefonici, 
radiotelefonici e televisivi”; 

VISTO il decreto dell'Assessore dei Lavori Pubblici n. 651/2 del 26/02/2015, con il quale, 
nell'ambito della ridefinizione dei Servizi della Direzione generale dei Lavori 
Pubblici, è stato istituito il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 9427/16 del 28.03.2018 con il quale sono state conferite all’Ing. 
Salvatore Mereu le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di 
Nuoro; 

VISTO il decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 5/2548 del 02.08.2019 con il quale 
si è stabilito che i Servizi Territoriali Opere Idrauliche di Cagliari, Oristano Sassari e 
Nuoro riprendono la dicitura di “Servizi del Genio Civile”; 

CONSIDERATO che la materia cui si riferisce il provvedimento rientra tra le competenze del 
Servizio del Genio Civile di Nuoro; 

DETERMINA 

ART. 1 di indire, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, una 
procedura di affidamento diretto, mediante invio di RDO sulla piattaforma 

Prot. N. 29758 del 26/09/2019
Determinazione N.1762



   

Direzione Generale 
Servizio del Genio Civile di Nuoro 

  4/4 

informatica SardegnaCAT a n.3 operatori iscritti nella categoria merceologica 
“AQ23BP–OS30 - Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi” per 
l’appalto dei “Lavori impiantistici aggiuntivi preliminari alla consegna della 
Caserma di P.S. di Siniscola” descritti in premessa (C.I.G. Z0C29E4144- CUP 
E43G15002340002);  

 
ART. 2 di approvare i documenti di gara sotto elencati, che anche se non materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 Allegato A – Lettera Invito; 
 Allegato B – Offerta Economica; 
 Allegato C.1 – Dichiarazione Partecipazione Gara secondo il modello di 

formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 
 Allegato C.2 – Dichiarazioni integrative; 
 Allegato D – Tracciabilità Flussi Finanziari; 
 Allegato E – Patti Integrità; 
 Allegato F – Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli elementi tecnici; 
 Allegato F.1 – Elenco prezzi; 
 Allegato F.2 – Computo metrico estimativo; 
 Allegato F.3 – Computo metrico – Costi della sicurezza; 
 Allegato F.4– Tav.01 - Inquadramento planimetrico degli interventi; 
 Allegato G – Schema Contratto; 

 
ART. 3 di dare atto che: 

− l’importo a base di offerta per l’esecuzione dei lavori è pari a € 5.600,00 oltre ad € 
180,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A. al 22% 

− il criterio di selezione dell’offerta è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− le clausole essenziali dell’appalto sono specificate nei documenti di gara di cui al 
precedente Art. 2; 

− il contratto sarà stipulato a corpo, in modalità elettronica, in forma di scrittura 
privata, a seguito di aggiudicazione; 
 

ART. 4      di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili verranno 
disposti con successivi atti, a gravare sul capitolo identificato con la posizione 
finanziaria SC07.1229, PCF U.2.03.01.01.001, Codice COGE232000100 del 
bilancio regionale 2019. 

  Il Direttore del Servizio 
        Dott. Ing. Salvatore Mereu 
 
 
 
 
 
 
ing. G. Lupino/Istr. Dir. Tec. 
Ing. S Spanu Resp. Sett. III^ 

Prot. N. 29758 del 26/09/2019
Determinazione N.1762



Firmato digitalmente da

SALVATORE
MEREU

Prot. N. 29758 del 26/09/2019
Determinazione N.1762


	Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante RDO sulla piattaforma informatica SardegnaCAT dei “Lavori impiantistici aggiuntivi preliminari alla consegna della Caserma di P.S. di Siniscola...

		2019-09-26T09:15:19+0200
	MEREU SALVATORE




